
 

 

 

 
 

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

 

    RESOLUÇÃO  Nº   062/2008   

 

EMENTA: Estabelece o currículo do Programa de 

Pós-Graduação em Geografia – Área de 

Concentração em Ordenamento Territorial e 

Ambiental – Mestrado e Doutorado. 

 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no processo nº  

23069.043228/07-80,                 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º - O currículo do Curso de Mestrado em Geografia compreende as disciplinas, 

créditos e carga horária abaixo relacionados. 

 

 

Disciplinas Obrigatórias Créditos 

Carga 

Horária 

 T P ou TP ES ou 

TO 

Total  

Epistemologia do Pensamento 

Geográfico 

4   4 60 

Métodos e Técnicas de Pesquisa em 

Ordenamento Territorial e Ambiental 

4   4 60 

Seminário de Mestrado   4 4 180 

Seminário de Dissertação (Pré-

Defesa) 

  2 2 90 

Defesa     390 

Carga Horária Total 8 - 6 14 780 

 

 

Disciplinas Optativas Créditos 

Carga 

Horária 

 T P ou TP ES ou 

TO 

Total  

Seminário Livre   4 4 180 

Carga Horária Total - - 4 4 180 

 



 

 

2 

2 

Disciplinas Eletivas 

Linha de Pesquisa: Ordenamento 

Territorial Urbano-Regional Créditos 

Carga 

Horária 

 T P ou TP ES ou 

TO 

Total  

A Estruturação Espaço-Territorial das 

Sociedades 

4 - - 4 60 

Cidade, Política e Cultura 4 - - 4 60 

Dinâmica Espacial do 

Desenvolvimento Brasileiro 

4 - - 4 60 

Movimentos Sociais e Territorialidade 4 - - 4 60 

Urbanização e Ordenamento 

Territorial 

4 - - 4 60 

Diversidade Territorial e 

Regionalização 

4 - - 4 60 

Geografia Política e a Federação 4 - - 4 60 

Questões Geográficas do Mundo 

Contemporâneo 

4 - - 4 60 

Ordenamento Interno das Cidades 4 - - 4 60 

Ordenamento do Território e Políticas 

Públicas Sociais 

4 - - 4 60 

Geografia Histórica 4 - - 4 60 

O Espaço da Mulher na Sociedade:  

Perspectivas de Gênero 

4 - - 4 60 

Tópicos Especiais em Ordenamento 

Territorial Urbano-Regional 

4 - - 4 60 

Carga Horária Total 52 - - 52 780 

 

Disciplinas Eletivas 

Linha de Pesquisa: Ordenamento 

Territorial Ambiental Créditos 

Carga 

Horária 

 T P ou TP ES ou 

TO 

Total  

O Estudo da Dinâmica Ambiental no 

Ordenamento Territorial 

4 - - 4 60 

Política e Planejamento do Meio 

Ambiente 

4 - - 4 60 

Desenvolvimento Agrícola e Meio 

Ambiente 

4 - - 4 60 

Unidades de Conservação e 

Ordenamento Territorial 

4 - - 4 60 

Unidades de Paisagem e Ordenamento 

Territorial 

4 - - 4 60 

Estudos Avançados em 

Geomorfologia Fluvial 

4 - - 4 60 



 

 

3 

3 

Geomorfologia e Gerenciamento 

Costeiro 

3 - - 3 45 

Poluição Atmosférica e Ordenamento 

Territorial Ambiental 

4 - - 4 60 

Geotecnologias em Ordenamento 

Territorial 

1 2 1 4 60 

Tópicos Especiais em Ordenamento 

Territorial Ambiental 

4 - - 4 60 

Carga Horária Total 36 2 1 39 570 

 

 

Art. 2º - O currículo de que trata esta Resolução  deverá ser cumprido num tempo útil de 

1200 horas e 34 créditos. 

 

Art. 3º - Complementa o currículo do Mestrado em Geografia a elaboração e defesa de 

uma Dissertação de Mestrado num período de 390 (trezentas e noventa horas) de trabalho 

orientado. 

 

Art 4º - O Curso terá a duração em períodos letivos de: 

 

  a) mínima: dois semestres 

  b) máxima: seis semestres 

 

§ 1º Na duração máxima estão incluídos os dois períodos de trancamento aos quais 

os alunos têm direito. 

 

§ 2º Em caso de dificuldade de realização do trabalho final em tempo útil, o prazo 

máximo estabelecido por este artigo para conclusão do 

curso poderá ser excepcionalmente prorrogado de mais um ou dois semestres 

letivos, conforme prescreve o Regulamento do Curso. 

 

Art. 5º - O currículo do Curso de Doutorado em Geografia compreende as disciplinas, 

créditos e carga horária abaixo relacionados. 

 

 

 

Disciplinas Obrigatórias 

Número de Créditos 

da Disciplina 
(1)

 

Carga 

Horária 

 T P ou TP ES ou 

TO 

Total  

Teoria e Métodos do Ordenamento 

Territorial e Ambiental 

  8 8 360 

Seminário de Tese (Qualificação)   8 8 360 

Defesa de Tese     540 

Carga Horária Total - - 16 16 1260 

 

 



 

 

4 

4 

 

Disciplinas Optativas 

Número de Créditos 

da Disciplina 
(1)

 

Carga 

Horária 

 T P ou TP ES ou 

TO 

Total  

Seminário de Pesquisa I   8 8 360 

Seminário de Pesquisa II   8 8 360 

Seminário de Pesquisa III   8 8 360 

Seminário Livre   8 8 360 

Carga Horária Total   32 32 1440 

 

Art. 6º - O currículo de que trata esta Resolução  deverá ser cumprido num tempo útil de 

2700 horas e 48 créditos. 

 

Art. 7º - Complementa o currículo do Doutorado em Geografia a elaboração e   defesa de  

uma  Tese   de  Doutorado  num período  de  540 (quinhentas e quarenta horas)  de trabalho 

orientado. 

 

Art 8º - O Curso terá a duração em períodos letivos de: 

 

  a) mínima: quatro semestres letivos 

  b) máxima: seis semestres letivos 

 

§ 1º Na duração máxima estão incluídos os dois períodos de trancamento aos quais 

os alunos têm direito. 

 

§ 2º Em caso de dificuldade de realização do trabalho final em tempo útil, o prazo 

máximo estabelecido por este artigo para conclusão do curso poderá ser 

excepcionalmente prorrogado de mais um ou dois semestres letivos, conforme 

prescreve o Regulamento do Curso. 

 

Art. 9º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 * * * * *  

  

Sala das Reuniões, em 30 de janeiro de 2008 

 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

 

 

De acordo. 

  ROBERTO DE SOUZA SALLES 
         Reitor 


